

OREDOWNIK.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, sobota 3 czerwca 1871.

Stołówachach 343 zach. 812.
Długość dnia 16godz. 34 min.

Towarzystwo Pomocy Naukowej dla dziewcząt polskich.

W niedzielę, dnia 4. czerwca, odbędzie się na sali bazarowej walne zebranie co dopiero założonej filii Towarzystwa Pomocy Naukowej dla dziewcząt polskich, celem ostatecznego ukonstytuowania się i większego rozpowszechnienia w Księstwie Poznańskim.

Sprawa Towarzystwa ma dla nas wielkie zadanie i wielkie znaczenie. Nie chodzi tu tylko o to, aby podać pomoc materialną dziewczętom, pozbawionym środków do otrzymania odpowiedniego wykształcenia, by im zapewnić lepszą przyszłość, ale także, aby wypełnić niedostatków w dotychczasowych ich wychowaniu, aby zwrócić umysły naszych klas średnich i niższych na wielką doniosłość wychowania kobiet i tem samem pożytek dla dobra ogółu nowe siły, nowych pracowników.

Położenie nasze jest ogólnie znane; potrzeba jest konieczna, aby i pleć słabsza nie tylko czuła i pojmowała, ale i była udziałową do brania żywego, czynnego udziału w naszych zbiorowych usiowaniach, dążących do zabezpieczenia i utrwalenia bytu naszego. Aby to osiągnąć, należy wpływać na kierunek wychowania kobiet licniejszych klas naszych, należy zbierać środki do tego potrzebne.

Wpływ Towarzystwa może być jedynie zjawenny, bo będzie działał na podniesienie rzetelnej moralności, oświaty i dobrobytu, na wzmocnienie tych warunków, na których każda społeczność opierać się musi, jeżeli nie chce żyć na niepewne z dnia na dzień, ale myśleć o przyszłości. Owoce nie będą nam, jeżeli tylko gorąco i z zapalem wzbierzemy się do rozpoczętego dzieła.

Nie jestto pierwsze przedsięwzięcie tego rodzaju, które podejmujemy, ale po raz pierwszy występują na tem polu nasze panie. To też należy nam wszystkim popierać je w ich szlachetnym przedsięwzięciu, ażeby im ułatwić i na tem polu zdobyć sobie zasług około dobra ogółu, dla którego od dawna serca Poltek zawsze gorąco były. Przedewszystkiem należy rozwijać po całym Księstwie, a mianowicie w średnich klasach, żywą agitację, byz której się żadne nowe przedsięwzięcie rozwijać nie może.

Dotychczasowe Towarzystwa tego rodzaju cierpią u nas na ten niedostatek, że biorą w nich, jeżeli nie wyłącznie, to przeważnie klasy wyższe i zamożniejsze. Nasze klasy średnie, po miastach, mało objawiają zajęcia, wyjątki są nie liczne, a przecież nie zbywa tam często ani na odpowiednim wykształceniu, a więc i na rozumieniu rzeczy, ani też na odpowiedniej zamożności, a więc i na środkach. Leżby dobro ogółu zyskało, gdyby w równym stopniu budziło się dla naszych przedsięwzięć społecznych zajęcie nie tylko w klasach wyższych, ale i średnich!

Nowo zakładające się Towarzystwo powinno dążyć do tego. Aby obudzić interes dla siebie w jak najszerszym kole naszej

społeczności. Dopóki w Towarzystwach, mających publiczną pomoc na celu, będą albo wyłącznie albo przeważnie brady udział tylko klasy wyższe i zamożniejsze, depoty Towarzystwa to będą się opierały na dobroczynności ludzi szlachetnych, poświęcających się chętnie dla dobra ogółu, ale nie będzie to wprawdzie własną pomocą, na której się nasze zbiorowe usiowania opierać powinny, jeżeli mają wydać oczekiwane owoce. Dobro ogółu nakładła na nas wszystkich równy obowiązek, dżebymyś w uczciwych przedsięwzięciach brali udział, chociaż udział ten nie może u wszystkich być równie wielkim, ale stępując się do siły i możności każdego z osobna. Nikt nie ma obowiązku ponosić równych ciężarów, ale nikt też nie ma prawa cofać się przed obowiązkami publicznymi. Tego wymaga po nas dobro ogółu.

Na pierwszym posiedzeniu Towarzystwa Naukowej Pomocy dla dziewcząt polskich w Poznaniu, które się odbyło dnia 18 maja, publiczność poznańska była nad wszelkie spodziewanie bardzo słabo reprezentowana. Mamy nadzieję, że panie miasta naszego zbiorą się tą razą jak najliczniej, ożywiłe przedwzięcie myślą, jaką wypowiedziała p. Jawdiga: — „ze pomimo powstałych towarzystw różnych, spółek pożyczkowych, czytelni dla ludu, banków, pomimo rozmaitych pism czasowych, cel zamierzony nie będzie osiągnięty, dobrobyt włościan i ludu miejskiego nie podniesie się, jeżeli nie nastąpi wychowanie i kształcenie odpowiednie kobiet“.

* Czytelnicy nasi przypomniać sobie może, że w nr. 14. Oredownika podaliśmy krótkie sprawozdanie z walnego zebrania delegatów naszych Spółek, przyczem podaliśmy treść mów, jakie niektórzy delegaci mieli przy wspólnej kolacy, która się rozpoczęła po rozwiązaniu zebrania delegatów. Treść mów przez nas podanych, a mianowicie mowa szanownego Ks. Bączkowskiego, dała dziennikowi *Daniger Zeitung* poboch do podjętowania naszych prac zbiorowych a wielką — bardzo wielką zbrodnię, bo o całe ratowanie polskiej narodowości i to przy pomocy duchowieństwa.“ W obronie narodowości naszej wystąpił szanowny kapłan, Niemiec, ks. proboszcz A. Mühl z Oksywia, i w nr. 131. wrocławskiego pisma katolickiego *Breslauer Hausblätter* dał *Daniger Ztg* następującą donajad odprawę, którą tu w dosłownym przekładzie podajemy:

„Przed kilkunastu dniami dostali mi się do ręki nr. 6666. dziennika *Daniger Ztg* z dnia 7. maja. Wiele się natyszyłem o mowie ks. kapłana *Bączkowskiego*, która tam była podana, ale jak wielkie było moje zdumienie, gdym spotrzeży, że w owym artykule, który nado znaleźć się być jeszcze przedrukowaniem (z gruzińskiego *Geselliger* [G]) w zupełnie niedźny sposób (zof *gan urdnaw* Weise) do denuncjacji się posuęto.“

Jak zwykłe *Danig. Ztg* przy każdej sposobności, czy jej to stoi, czy nie stoi, razę ostrzeżenie w drobnych czytelnikach przed intrygami ultramontanów i Polaków, tak i tą razą była przekonana, że zobita nadzwyczaj siębyś odkrycie, mieszając dążenia jednych i drugich

jako zgodne z sobą, w następujący referacie (oczywiście jedni i drudzy muszą z tego powodu wydać się niebezpiecznymi dla państwa):

„Zeszłej niedzieli dnia 30. kwietnia odbyło się w Poznaniu zebranie delegatów wszystkich polskich Spółek w *Prusach Zachodnich*, w *Poznańskum i u Śląsku*, celem obmyślenia ściślejszej organizacji i wzajemnego połączenia. Delegat kaszubskich Spółek, ks. kapłan *Bączkowski* (ma nazwę *Łączkowski* — Przyj. ks. prob. *Muhla*), przemówił przy wzięciu toastu (według sprawozdania pewnego pisma polskiego) między innymi następująco:

„U nas na Kaszubach, jest uczciwy lud polski, kochający gorąco religię i narodowość swoją, ale z wżech stron ciśnie się na niego niemiecki i niemiecki, w imię pomocy, ani rząd nie daje nam tego, co się nam należy, ani nauczyciele, co się nam koło oświaty ludu, jak pracować powinni, bo w szkołach przeważa język niemiecki. My pracujemy nad sobą, ile sił starczy, szczerzytowarzystwa i siejemy oświatę, a żeby ratować narodowość naszą.“ Ks. kapłan przyrzaje zatem, czemu dotąd niechętnie dawano wiarę, że polskie rolnicze Towarzystwa nie istnieją na to, aby się zajmować uprawą roli i hodowaniem bydła, że polskie Spółki pożyczkowe nie mają na celu materialnych korzyści członków, że do ich ostateczności celem jest ratowanie polskiej narodowości i to za pomocą duchowieństwa.“ (G)

Duszą i ciałem Niemiec, czynię się przez ten artykuł spowodowany, aby wykazać, że nieprzjąca prasa wszędzie i za wsze (wszystko jedno czy w Berlinie czy w Wrocławiu, czy w Gdańsku) trzyma się zasady (nie choć bynajmniej powzięć, że się z „świadomością trzyma“ ale „faktycznie“). *Zadzieraj*, przełączaj, denuncjacyj! — a gdzieś coś złowisz „Greflejan, verdrehe, denuncire! Irgendwo wird es immer zichen!“ do złożenia następujących oświadczeń:

1) Ks. kapłan *Bączkowski* reprezentował nie duchowieństwo ale rolnicze kółko Oksywia i Humil, przemawiał zatem także w imieniu kółka i wypowiadał jego życzenia.

2) Jeżeli niemieckim stowarzyszeniem mającym na celu dobroty ludu chodzi ostatecznie Niemcy, to nie ma powódź, byż się nie zapamięta i polskim stowarzyszeniom mającym tenże sam cel, nikt tego za zbrodnię poczytać nie może.

3) Jeżeli katolicki kapłan nie staje na przeciwko prawnym usiowaniom dążącym do ocienienia narodowości, ale takowym nawet dopomaga, spełnia wtedy jedynie czyn sprawiedliwy. I toby też tylko chlubnie uznano w niemieckich okolicach znajdujących się pod nie niemieckim rządem, gdyby się działo. Ergo: Fiat justitia — etsi: Polonis. (A więc: niech się dzieje sprawiedliwość — choćby i Polakom.)

4) Faktycznie (Nikt nie mówi że „użył“ — nie można zaprzeczyć, że się dokonują powolne germanizowania polskich okolic; że się to działo (i dzieje) mianowicie za pomocą szkół, tego i najgorzalszy Niemiec nie jest w stanie zaprzeczyć).

W ogóle każde zdanie, przez ks. kapłana *Bączkowskiego* w Poznaniu wypowiedziane, da się utrzymać i do w. c. c.

Proszę jak najuprzejmie o łaskawe przyjęcie powyższych oświadczeń, zjadam się jak najchętniej przyjąć, aby im moje zostało wymienione, o których potrzeba.

Oksywie, 23. maja 1871 roku.
A. Mühl, proboszcz.

Cześć szanownemu kapłanowi, Niemcowi, który miał serce i odwagę podnieść publicznie głos w obronie żywnych interesów narodowości polskiej! Przesyłamy mu w imieniu czytelników naszych szczerze, staropolskie: Bóg zapłać!

Wstrzymamy się od wszelkich uwag; czyn-
telność nasi będą wiedzieli, co o tem sądzić.

Nowiny polityczne.

Z powodu wystąpienia ks. Bismarka w sejmie niemieckim przy obradach nad prawem o urządzeniu Alzacy i Lotaryngii, przyszło do nieporozumień między ks. kanclerzem a rejtastem. *Provinzial Correspondenz* przemawia w osobnym artykule w duchu politycznym, upominając do zgody, aby dzielo zgodności Niemiec tem snadniej się rozwiało.

Przyjaciel powracających wojsk pruskich w Berlinie będzie kosztował 110,000 tal.

Z Paryża nie nadeszły bliższe wiadomości, a to dla tego, że Paryż był w tych dniach zamknięty, aby komuniści nie mieli sposobności uciec.

Mówią wiele o zmianie ministrów rządu wersalskiego, wszakże dotąd nie pewnego nie wiadomo. Według *Agence Havas* mają ustąpić Picard i Ledo, minister wojny, podobno także Juliusz Favre. Nie wiadomo są także bliższe przyczyny ustąpienia członków rządu. Domyślają się, że tu nie chodził tylko o zmianę osób, ale że po za tem stoją pretensje do tronu francuskiego.

Avenir militaire podaje interesujące wiadomości, że na obradach komisji, wywołanej z powodu zwołania narutowego, do zreorganizowania wojska francuskiego, uznawano potrzebę przeprowadzenia powszechnej służby wojskowej. Tiers miał blisko przez dwie godziny, zgadzał się na powszechną służbę wojskową, radził jednakowo nie spieszyć się z przeprowadzeniem tej zmiany. Na pokonaniu komuny nie skończyli się jeszcze, zdaniem Tiersa, zniszczenie elementu rewolucyjnego w kraju, a mianowicie w większych miastach. Francja będzie potrzebowała pomocy wojska, położenie kraju mówi zatem, aby zachować dotychczasową organizację armii.

Z tego powodu podziwają Tiersa, czy nie chce czasem zapewnić pomocy wojska dla jakiego pretendanta do tronu.

Władcy przytaczają wiadomości nadeszłych z Francji, nie mało widoków ma mieć hr. Chambord, któryby wstąpił na tron jako Henryk V. W znaczna część członków zgromadzenia narutowego pracuje nad tem bardzo wraz z duchowieństwem francuskim i nie pyta się wcale o to, czy zgromadzenie narutowe jest upoważnione do stawiania kandydatów do tronu.

— Juliusz Favre wysłał telegramem oświadczenie do posłów francuskich u obcych dworów, ażeby przestawili rządowi, ażeby zbliżyli się do brania udziału w zabiegach paryskich, nie uważano jako przestępstw politycznych, ale jako zwyyczajnych zbrodniarzy, takowych bezczelności do więzienia wrącono i następnie Francji wydano.

Rządowi wersalskiemu nie można się dziwić, że się chwycił tego środka, jakkolwiek opinia publiczna przyznawała zawsze przestępcom politycznym poszanowanie ich osoby i mienia po za

granicę. Wypadki paryskie okazały, że w społeczności francuskiej, a mianowicie w wielkich miastach, nurtują element zagrażający wszelkim porządkom i że z takim ludem nie może być. Jakże zabezpieczyć przed nim porządek publiczny? Wystąpienie komuny z pochodzą w rękę i jej pogrom poprzedzony w świecie nieuchybny surowym wymierzona kara i przedsięwzięcia środków ostrożności przeciw ludziom, którzy burzą a nie nie budują.

W parlamencie angielskim została ta sprawa już poruszona. Minister spraw wewnętrznych oświadczył, że rządowi angielskiemu trudno będzie wydać zbiegów francuskich, dla tego, że co dopiero na ostatniej seji uwolnieniem zostało, że nie mogą być politycy, którzy nie są zabezpieczeni schronieniem. Tytuł wtedy nadbany „ch wydać, gdyby im sądownie dowiedziono, że zczywającymi są zbrodniarzami. Deputowany Henryk Labouchere poruszył sprawę wydania zbiegów francuskich w Daily News, gdzie twierdzi, że sprawa ta już jest rozstrzygnięta i nie ma się nad czem zastanawiać. Jakże można wydać wychodzących francuskich. — Zapytuje Labouchere, — kiedy od kilku miesięcy byli w Anglii na zamku Chislehurst podstarżali wychodzą. Tak samo jak dzisiaj członkowie komuny i on swego czasu rozlewał krew obywateli na ulicach paryskich. Po to miał być żarliwy, bez względu na wyznanie, i w krajach innych, co mu opór stawiali, lub też wywoził ich do bogactw i łapani. Jeżeli więc wolno siedzieć spokojnie Napoleonowi III. w Anglii, dla czegoby oni nie mieli w niej znaleźć schronienia oczekiwych, którzy się blił za komuna?

W Belgii rząd zdaje się być skłonny do wydania francuskich zbiegów i nakazał już wydać się z kraju sławnemu poecie francuskiemu, *Wiktoreowi Hugo* za ogłoszenie listu, który władz uważały za niebezpieczny dla spokoju publicznego. Poeci pięknie śpiewają ale w ważnych chwilach marowych ich sąd jest zwykle niedostateczny, a samemu uważają, że nie przeliczą, ani nie mają jasnego poglądu na rzeczy. List sławniego poety przykre robi wrażenie; czuje się, że jego serce bolęło. To jest pragnienie, ażeby wszystkich Francuzów jedno przemawiało uczucie miłości braterskiej. Niestety, po brotobójczych walkach zyczenie spóźnione. Przyjma się on do zasad komuny, — jakoby taki wyrzutek ludzkości miał jakieś zasady, — ale potępił jej postępowanie. Przyjma, że komuna dopuściła się zbrodni, ale domaga się dla zbrodniarzy pobłażliwości i uwolnienia.

— Dowiedzieli na placu Bourse Nr. 4 stoł otworzyć, nie wolała w swoim liście. Niechaj wstąpi w moje progi komunisty paryski, a przysięgam otwartymi ramionami, choćby był moim osobnym nieprzyjacielem. Pod moim dachem wiesz z głowy mi nie spadnie.

Tymczasem król belgijski nakazał samemu poecie wydać się z kraju, a motoch uliczny powybijał mu szuby w pomieszkaniu.

Hadła związkowa Szwajcarii jest także skłonna do wydania zbiegów i odbyła tajne posiedze-

nie, na którym podobno postanowili uwiezić Feliksa Pyata i Groussela, którzy uszli z Paryża do Genewy. Z powodu tego członkowie stowarzyszenia niegdysiejszego urzędu II w Genewie zebranie ludowe, ażeby zbliżyć się z Francji komunistom zapewnić schronienie. Nie wiele co osiągnę, bo dziś i w Szwajcarii krzywo patrzą na stowarzyszenie międzynarodowe, którego członkowie w Paryżu najwięcej dokazywali.

W Włoszech nakazał rząd wszystkim władcom publicznym przedsięwzięć wszelkie środki ostrożności przeciw Francuzom przybywającym bez dostatecznej legitymacji.

— O losach znaczących członków komuny podają pisma wersalskie następujące szczegóły: *Delbecz* zabity; *Milbire* przytrzymano w pałacu luksemburskim i na miejscu rozstrzelano; *Bilharz* został schwytanym chwilę, gdy wsiadał do powozu, by uciec z Paryża i na miejscu rozstrzelany. *Vermeil* wedle jednych zabity na Montmarcie, wedle drugich w więzieniu. *Razouq* padł na barykadzie, *Leigault* przytrzymano na ulicy Guy Lessac i przed pałacem Luksemburskim rozstrzelany. *Courlet* według jednych otrąfł się, według drugich zaleziony w szafie w ministerstwie marynarki i zabity. *Maillet Brunet*, *Bosquet*, *La Cecilia*, *Durand*, *Pavriel*, *Le Francois*, *Gambon*, *Amouroux* rozstrzelani, na ulicy Rue de la Banque, tak samo *Valles* i *Ferre* na ulicy St. Denis. *Gaillard Pere*, odznaczony przez urządzenie barykad, na drodze ku Sartruy został schwytanym i rozstrzelany.

Dąbrowski według jednych ranny dostał się w ręce Prusaków, według drugich ugodzony kulą w brzuch na barykadzie bulwaru Ornam skończył w lazarecie. *Wroblewski* straciwszy nadzieję, strzelił sobie sam w głowę. W więzieniu znajdują się *Assy*, *Méjy*, *Ranvier*, *Ewles*, *Cusseret*, *Clement*, *Maljournal*, *Durassier*, *Okoniewicz* i kilku innych.

Na miznach Sartory umieszczono blisko 4000 jeńców. Robią oni bardzo przykre wrażenie. Narówno szukaliż w ich twarzach wyrazie zniechęcenia, wyczuwają w nich siłę, w niewygodach Bulako gorzej uważają je niż kobiety. Jeńców liczą razem blisko do sześćdziesięciu tysięcy.

Deszcz przejmując czytał w dziennikach opisy tego, co się w Paryżu działo po zgromadzeniu komuny. Wojsko rządowe nie dawało nikomu paradować, i zabijało natychmiast, kto tylko opór chciał stawiać. W pewnym więzieniu zamknięto przeszło tysiąc jeńców. Gdy się zaczęli odgrażać, żołnierze przy brmach i oknach ustawieni, dali ogień w gromadę i padło sto trupów; dali ogień po raz wtóry i padło drugie sto trupów i rannych. Zanim nabili rury raz jeszcze, w więzieniu panowało grobne milczenie.

Pewien Anglik w *Daily News* daje następujący obraz roztępienia najmniejszego w Paryżu: Wstręt mi zdejmuję, gdy patrzę na to okropne widowisko. Wojska wersalskie zebrały się na placu St. Honore, ażeby się ubawić naganką na komunistów. Paryżanie są łobuzy aż do ostatniej kropli ich ciekawki, kwaskowite i biały krw. Wzroszą jeszcze krzykaczeli: Niech żyje komuna!

narodowej, która zatępiła ciekawki pierwszego uniwersytetu polskiego w Krakowie.

W końcu przemówił p. *Chmurski*, członek rady miejskiej z Krakowa, dążący mieszkańcom Bochni za gościnno przyjęciem, równie jak w tym wszystkim, którzy udział wzięli w uroczystości. Dalej wykazywał znaczenie pomników ku uczczeniu pamięci wielkich ludzi i zachęcał do naśladowania w tym względzie pięknego przykładu mieszkańców Bochni.

— Tak są mój — że widmy przy tej sposobności reprezentowany niemal kraj cały, wszelkie stany i wyznania, w ten towarzyszy i korporacje, dowodzi solidarności i łączności naraż w sprawach narodowych. Boledy ludzkie nadtem musimy, że niema prócz nas żadnych reprezentantów duchowieństwa naszego (w tej chwili deszcz przerywał); lecz oto niebo, kropiła nas, samo nam zysła bogobawieństwo swoje.

Deszcz ulewny. Iuło niedugo trwający, zerwał uroczystość. Wkrótce część gości opuściła Bochnię popołudniowym pogociem; reszta została do wieczora podejmowana przez gościnnych mieszkańców Bochni. — Kr.

Gwiazda Lwowska.

Gazeta Narodowa podaje nam następujący obraz czynności i zjawienia wpływu Gwiazdy Lwowskiej:

„Jedną z najpiękniejszych instytucji miasta

Odsłonięcie

Pomnika Kazimierza Wielkiego w Bochni.

W drugi dzień Złotych Świątek po uroczystem nabożeństwie w kościele farym w Bochni odbyło się odsłonięcie pomnika Kazimierza W. wśród hełnowego udziału ludności miastowej i zamiejscowej. Tłumy mieszkańców bocheńskich i wotówca z okolicy zaległy cały tropik. Byli i którzy brali udział w zabiegach paryskich, nie uważano jako przestępstw politycznych, ale jako zwyyczajnych zbrodniarzy, takowych bezczelności do więzienia wrącono i następnie Francji wydano.

Przed odsłonięciem pomnika przemówił do zgromadzonych dr. *Hoszar*, poseł na sejm krajowy, wykazując cały tryunek, który przeżył i skłamał Bochni do uczczenia w ten sposób pamięci wielkiego króla; mówił o niespodzianych zasługach jego dla kraju, którzy zjedną sobie pamięć i wdzięczność najpóźniejszych pokoleń; o niezמרtdowalych usiłowaniach na polu pra-

wodawstwa i oświaty narodowej, czém czcił wzniesie podwaliny przyszłej potęgi i rozwoju ojczyzny swojej tak pod względem społecznym jak i duchowym. W szczególności co do Bochni odmiennie, że Kazimierz W. ułożył statut żupniczy mający obowiązywać w całym kraju, i że u-tanowił osobny fundusz do wspierania ubogich górników, który dziś jeszcze istnieje i znacznie się pomnożył.

— Dowiedzieli na placu Bourse Nr. 4 stoł otworzyć, nie wolała w swoim liście. Niechaj wstąpi w moje progi komunisty paryski, a przysięgam otwartymi ramionami, choćby był moim osobnym nieprzyjacielem. Pod moim dachem wiesz z głowy mi nie spadnie.

Tymczasem król belgijski nakazał samemu poecie wydać się z kraju, a motoch uliczny powybijał mu szuby w pomieszkaniu.

Hadła związkowa Szwajcarii jest także skłonna do wydania zbiegów i odbyła tajne posiedze-

— Dowiedzieli na placu Bourse Nr. 4 stoł otworzyć, nie wolała w swoim liście. Niechaj wstąpi w moje progi komunisty paryski, a przysięgam otwartymi ramionami, choćby był moim osobnym nieprzyjacielem. Pod moim dachem wiesz z głowy mi nie spadnie.

Tymczasem król belgijski nakazał samemu poecie wydać się z kraju, a motoch uliczny powybijał mu szuby w pomieszkaniu.

dał się od niej kierować. Dziś szlachera sobie tylko kęsa z gorzką radością, że może z wielomów kony denuncjować i wyliczyć z ukrytych kątów. Znajdą doskonałe dziury, gdzie się te niezszyte skroki pochowały.

Otóż przychylali jakiegosi chłudzika. Ciąganie, szalenie, na światło dzienne, na ulicę St. Honoré, wysokiego, bladego mężczyzny bez kapelusza na głowie, w postawie nie burdzo szlachetnej; wleka go, a jemu drga usta, ale z oka patrzy stanowiąc, pewna zachwalała. Motochi uliczny krzyczy na całe gardło: dalej go, zabijcie, mordujcie! — a kobiety najgłośniej krzyczą. Podnosi się ramię w górę — jakiegosi szereanta — i na głowę bladego uprzedzają spada maczuga. Hasło dano znalazło oddźwięk. Żołnierze odwracają karabiny i biją po głowie koblami, a zwiry z nich przyskają. Upada na ziemię i po chwili podnosi się na nogi, spada znów a kołby i motochy, jak gdyby po młotek podnieśli się. Odebrał w wniecie frem angielska i postawiono wstawie się za nim, — niestety już zapóźno, kolby odbijały się od trupa i spadały na niego, jak muchy spajające i zlatujące z szcierwa. Mózg jego przysnął na noce obuwie, — po chwili potłuczono cielsko zepchnięto z ulicy w rynsztok. Ale oddalony się od tego okropnego widowiska i od strasznych kobiet — śmiercia życzęch.

Stanęłam na placu Vendôme, który, jak mię zbręzłowa wiragodna osoba, przez kilka godzin zmagała 25 komunistów i jedna kobieta przeliczając całe arcywielkość. Wskazywała posteruki chłodzą teraz obok zwałonki kolumny. Tępo i potłuczony i w własnej krwi zbruniał. Leży na kamieniach, — jestto ciasto komunistycznego kapitałna harykadę, który przez pół godziny sam własnymi piersiami powstrzymywał szturm bohaterów wersalskich — a potem sam się zastrzelił. Mężni Wersalscy chcieli się jednak namiętnie przekonani, i stłuki na masę kobalci ciasto, które przed chwilą człowieka stanowiło. Opadał leży drugi trup, jakiegosi komunistki, która jak furja walczyła na barykadzie na ulicy St. Felix. Wolno im było ją zabić, bo gdy kobieta chwyciła za broń, wzięła ją i wylicze jej cielsko. Ale nie było jej przezeń okryć choćby łaciannami, — a nie zostawiając obłąkaną na bruku.

Wszedłem na ulicę Royal. Co za wspaniały widok, — wszystkie pałace w płonieniach, a rynekotkami leje się krew, jak gdyby wspaniały szkodki.

Mówię mię przedchodzą, już nie czulem siebie. Dusiałem kroka, by się dostać na Point du Jour po za drugą linię, której bronił Bładowski. Chciałem się chętnie dowiedzieć o losie jego. Wersalscy mówili mi, że go nad ranem schwytano, na Trocadero zawieziono i w dzień biały rozstrzelano. Głębki, nie zdradząwszy i wrogów, patrzył śmiało w twarz chętnych. Inni znowu powiadają, że został ranny i więziony.

Przejechałem przez bramę i na Avenue między Viruidy a Versaille, spotkałem się z towarzyszem, które bolesne robiło wrażenie. Pędzono 2000 jeńców, po sześciu związanych z

reca, z odkrytymi głowami. Między nimi było wiele kobiet obdanych, zakurczonych, osmolonych. Na ich odkrytych głowach doświadczała żalazne wersalskie gótkości swych palaczy, nie zdradzając żadnego wstęplizna dla nieszczęścia.

W Wiedniu Niemcy centraliści podał z kola rajchsratu adres do cesarza, którego sens moralny jest, abeży ministerstwo austriackie nie robiło żadnych ustępstw dla ludu. Adres został wręczony cesarzowi na Hofburgu i cesarz przyjął go nie tylko zimno, ale nawet z wyrządzeniem, tylko to im dał znać, że nie mię przedchłaził się na ich stronę. Tak więc centraliści przegrali osadną kartę i jawne zwycięstwo. Ministerstwo nie powinno ustępować a wrogom słońci. Centraliści, podpisując adres, zażądali od ministerstwa, aby odpowiedź cesarską była odrudrowana i w publicznych pismach ogłoszona.

Depesza Juliusza Favra prosi również rząd austro-węgierski o wydanie uczestników w postawianiu parzykiem, w razie gdyby takowi zbiegli do Austrii lub Węgier. Kanclerz udzielił wyższą depeszę ministerstwom krajowym w Wiedniu i w Peszcie, do których kompetencyi należy się porządku kwestya. Nad odpowiedźi odbędy się narady.

Z Rosji donoszą, że dla zabezpieczenia się w tym roku od nieporządki w stopach Kirgizskich, oddemondowano z Kazalijska i Petrowska dwa oddziały wojska, których obecność ostatnia będzie Kirgizów koczujących. Według wiadomości od Kirgizów kazalijskich, w Chiwie wielki oddział wojska gotuje się do wargnięcia na stępy. Chan wzbrocił wywozu zboża, dopóki auli Kirgizkie nie zapłaci podatku od bydła. Słuchają, że Sadyk prosi cesarza chińskiego, by mu pozwolił przedsięwziąć napad na auli Kirgizkie; chan atoli wręcz odmówił, i wyraził niezadowolone z powodu nieomyślnej wyprawy przorszocelowej. Przecinie pisał z Taszkentu do *Birz. Wiad.*, że droga pietrozdową otrzymano tam wiadomość, iż znany powstanie Sadyk otrzymał wreszcie od cesarza chińskiego pozwolenie na rozpoczęcie przedkroju Rosyi koczowniczej.

W Konstancyopolu generał Redifpasa, dowodzący wojskami operacyjnemi przeciw Ben-Ari, został mianowany przez sultana feldmarszałkiem.

W uelnie chrześcijaństwo armii tureckiej nastąpi z pewnością.

W pałacu patriarchy carogrodzkiego zaszyły takie zaburzenia, że wojsko zmuszone było wkroczyć. Nikogo jednak nie raniono.

Z słowiańskich prowincji Turcji nadchodzą wiadomości, że Ciak, a raczej hełak turecki dochodzi tam do szczytu. W Nowym Paszaru uwieziono 200 Serbów, poczciwi makometaniskiego wyznania, za sympatyje dla Serb. To samo w Hercegowinie uwieziono najznakomitszych obywateli. Agitacja aneksyjna wzrasta, oczywiście jest w tem i ręką rosyjską, przygotowująca sobie wytrwale pole dla przyszłej wojny.

Wynikiem *Gwiazdy* jest rękodzielnicze Stowarzyszenie szlachkowe, urządzone na wódr angielskich i niemieckich Stowarzyszeń tego rodzaju, a księgi rachunkowe i cale wewnętrzne gospodarstwo pieniężne prowadzą rękodzielnicy nasi prawdziwie wzorowo — w przeciągu lat kilkunastu stanę się tujejsi czeladnicy zbiorowo właścicielami wielkiego majątku.

Dalszym skutkiem istnienia *Gwiazdy* jest wypielęgnowana w jej łonie myśl założenia specjalnego pisma dla strzeżenia interesów polskich robotników i myśli ta jest już uzbyszczona dośko dawno. Pod redakcją Piotra Zbrzydłosa, człowieka z niezłą myślą oddanego interesom robotniczym, wychodzi *Rękodzielnik*, którego zadaniem jest walczyć godziwymi środkami prawnymi o uwolnienie pracy od wyzyskiwania przez bogaczy — a tem różni się nasz *Rękodzielnik* od podobnych pism za granicą, że nie propaguje bynajmniej wyrotnych idei socjalistycznych.

Za wpływem *Gwiazdy* i *Rękodzielnika* rozbudza się u naszd młodzieży rzemieślniczej ruch umysłowy, dążność do postępu i ambicya przyzwolenia sobie nie tylko polu zewnętrznego ale i rzeczywistej wiedzy, a zawiązało się już nawet parę specjalnych Stowarzyszeń rękodzielniczych, opartych na postępowej zasadzie: Pomagaj sam sobie.

Do uwag tych dał nam pocpoń ogłoszony właśnie *Rocznik* polskich Towarzystw przemysłowych

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne

Poznań 2. czerwca. W czwartek o godzinie 8 wieczorem obradowała w Towarzystwie Przemysłowym pod przewodnictwem Dr. Gąsiorowskiego komisya z zwoław na urządzenie majówki i. Bezobawo zgodzono się na dzień 10. czerwca, b, gdy jednak niektórzy członkowie postawili, aby się majówka w dniu tym uda, a to z powodu, że w tym samym dniu będzie obchodzona 25letnia rocznica papieżkiego panowania Ojca św., że wielu z członków illuminiujących pomieszkaniach będzie chciało pozostać w domu, inni będą się chcieli illuminiacyi przypatrzeć, uwehalnomo jednakożnie urządzili majówkę na dniu 25. czerwca.

Następnie rozważano nad programem zabawy i zgodzono się na to, abeży majówka wypadła ie możności jak najświetniej. Towarzystwo po połączeniu się obudow dawniejszych liży kilkaset członków. Spodziewać się więc należy, że w majówce weźmie udział liczna publiczność polozowa z członkami zaleganymi rodu lub bliższą znajomości, i że w ten sposób majówka może i powinna przybrać charakter polskiej zabawy ludowej. Komisya wraz z przybrałymi w liczbie 20 gospodarzami zgodzila się na to, abeży, jeżeli tylko fundusze zezwala, zamówić dla majówki, nadto abeży zakupić kilkadziesiąt lampionów. Postanowiono także urządzić loteryę fantową na cele dobroczynne, która się zajmie głównie p. Strzyżewski, i pomysłano o innych zabawkach dla uweselenia publiczności. Majówka odbędzie się w Dębnie, miejscu zbornym na byd Zielony ogród.

— Przyjęto *porozuczenie wojska* poczynił magistrat i wydział zarządkowawczy. Poczaryży od bramy branki na ulicy św. Marcjanki, Młyńskiej i Berlińskiej porawiszono chętnie w pruskich i niemieckich kolarach na wysokich drągach. Na placu Wilhelmowskim powiewają liczne chorągiewki, w środku stoły przystrójony namiot, po bokach pozostawiono stoły, równie szereg stołów wioda na ulicy Wilhelmowskiej między kasztanami do ugośczenia żołnierzy. Miansto ma być dziś wieczorem rzępiato oświetlone, domy ulic, którei wiojmo będzie przedchodilo, mają być kubierami uświetlowane. Poicya chodzący po domach i prosi, nie robacze oświecy między Polakami a Niemcami, abeży illuminiowano ci i dekorowano domy. Pojmujemy rozumieć publiczności niemieckiej, ale my Polacy powodu do wielkiej radości nie mamy. Cieszyć nas będzie, gdy wroca z krwawej wojny nasi rodacy, uciekszyli się w wyższym stopniu, gdyby wszyscy wrócili, ale cieszyć się w stopniu najwyższym na prawdę powo nie mamy i tego nam nikt nie będzie i nie może zaprzeczać. — Uczniowie godną jest, że w *Polskiej Zeitung* kilku obywateli wywa rozszkodząca publiczność, abeży się statato o to, by nie przyszedo do żądnych burd ulicznych lub gwałtownych wyroków.

* *Teatr* nasz wrócił onędad z kilkotygodniowej wycieczki swę do Guizna w wury usze. W niedzielnę rozpocznie swe przedstawienia dramatem hr. Starzeńskiego: *O wylomiu*.

— Najlepszy strzał przy tegorocznym strzelaniu *Towarzystwa strzeleckiego* należy się dotąd panu Bogusłowskiemu.

wych w pruskim zaborze. Treść tej książeczki jest wielce pouczająca, a materiał podana w nich historia Towarzystw przemysłowych w Poznaniu, które tam odgrywa całkiem taką samą rolę jak nasza *Gwiazda* w Lwowie, Towarzystwa młodych przemysłowców w Poznaniu, przemysłowych towarzystw Kórnicko-Bielskiego, w Buku, w Pleszewie i polskich towarzystw przemysłowych w Berlinie i w Dreźnie. Z umieszczeniem na czele jasno i praktycznie napisanej rozprawy dr. *Lebinińskiego* o Towarzystwach przemysłowych także bardzo wiele nauczyć się można. Niechaj sobie nasi przemysłowcy sprowadzą ten *Rocznik*, a żywy przykład poney ich, jak tam w Poznaniu pisał przyzmielniczy, nie dają się pruskiemu biudzie, ale grunolu się z niej, jak mogły. Wypominaję jednak o tym chwałebnym przykładzie Polonajczyków, nie mogliśmy sobie odmówić przyjemności pochwalenia się naszymi *Gwiazdami*. Nie grech bowiem porwał ich, jeżeli na prawdę jest czeń. Pragnęliśmy też, aby ta wzmianka dała pocpoń naszymi Zmieślnikom do zawiązania jakich stowoków koleżeństwa z rzemieślnikami polskimi w pruskim zaborze, bo służą i konieczną jest rzeczą, abymy troskliwie pielęgnowaniem związków miłości bratniej niewęzły jakoby podział żywego ciela narodu naszego kordonami!

